32.

(a) *L. ult. C. de compensat.*

(b) Si veggia al di sotto il titolo VIII.

(c) Per l'intelligenza di quest'ultima azione si veggia il §. 33. vers. proprie quam causam b. s.; e la nota ivi foggiunta.

(d) Oltre alle qui nominate, avvi ancora altre azioni

at-

de *dolo malo*, per lo Rescritto dell' Imperador Marco, ammetteasi la compensazione. La nostra Costituzione (a) poi dilatò maggiormente l'uso delle compensazioni liquide in modo, che *ipso jure* diminuiscano le azioni reali, personali, o di qualunque altro genere sieno: tranne la sola azion di deposito, cui crediamò ingiusto di potersi opporre checchesia a titolo di compensazione, acciocchè fotto questo pretesto, non venga taluno defraudato dall' esfazion del deposito.

31. Chiamiamo inoltre talune azioni arbitrarie, dipendenti cioè dall' arbitrio del giudice; nelle quali, se'l reo non soddisfaccia all' attore, secondo l' arbitrio del giudice, se cioè non restituiscà, o non esibisca la cosa; o pure non paghi, o non consegni il servo *ex causa noxali* (b), dev' esser condannato. E di esse vè ne ha così reali, che personali. Reali sono la Pubbliciana, la Serviana, la quasi Serviana, che dicesi anche ipotecaria: personali poi le azioni *de eo, quod vi, aut metus causa*, o pur *de dolo malo*; e quella parimenti *de eo, quod certo loco* (c). E parimenti arbitraria l' azione *ad exhibendum*. Giacchè in queste, e in altre simili può il giudice con equità stabilire, secondo la natura della cosa, di cui si tratta, in che modo debba soddisfarsi all' attore (d).

S 2. 32.

arbitrarie. Sono tali di fatti tutte le azioni reali, tranne la *petizion dell' eredità*, che da Giulianiano si volle di buona fede; e tra le personali, oltre a quelle, che in questo paragrafo ci riferisce Triboniano, sono anche arbitrarie le azioni *finium regundorum, rerum amorarum, la Paulliana, la Faviane*, l' azione *ex editio de publi-*

32. Curare autem debet iudex , ut omnino quantum possibile ei sit , certæ pecunie vel rei sententiam ferat , etiamsi de incerta quantitate apud eum actum est .

33. Si quis agens , intentione sua plus complexus fuerit , quam ad eum pertineat , causa cadebat , id est , rem amittebat : nec facile in integrum restituebatur a Prætore , nisi minor erat viginti quinque annis . Huic enim , sicut in aliis causis , causa cognita , succurrebatur , si lapsus juventute fuerat ; ita & in hac causa succurri solitum erat . Sane si tam magna causa justi erroris interveniebat , ut etiam constantissimus quisque labi posset , etiam majori viginti quinque annis succurrebatur : veluti , si quis totum lengatum petierit , post deinde prolati fuerint codicilli , quibus aut pars legati adempta sit , aut quibusdam aliis legata data sint : que officiebant , ut plus petuisse videretur petitor , quam dodram , atque ideo lege Falcidia legata minuebantur ,